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Kl. 16:22 
(Ordfører) 
Ida Auken (SF): 
Jeg taler på vegne af SF, da mit partis ordfører, 
fru Anne Grete Holmsgaard, ikke kan være til 
stede. 

Vi er enige med Enhedslisten i, at solenergi 
har haft ualmindelig ringe vilkår gennem de se- 
neste mange år. Den nuværende regering fik, 
som nogle måske vil huske, fjernet udviklings- 
midler til bl.a. solenergi som en af sine første 
heltemodige gerninger og herefter annulleret 
den ellers vedtagne lov om, at nye bygninger 
skulle være forberedt til solenergi. 

Som led i energiaftalen fra marts 2004 lykke- 
des det for os at få afsat nogle midler til solvar- 
rne, og efterfølgende fik vi efter en hel del træk- 
kerier frem og tilbage den daværende minister 
til at afsætte nogle midler til en række demon- 
strationsanlæg, hvor store solvarmeanlæg kob- 
les med decentral kraft-varme. 

For godt og vel et halvt år siden blev det før- 
ste anlæg fra denne pulje indviet i Bredstrup, og 
efter en del diskussion er det nu også lykkedes 
at få grønt lys til et anlæg i Strandby syd for Fre- 
derikshavn. 

Så langt så godt. Solcellerne nåede i allersid- 
ste øjeblik at få en lille bevilling, inden regerin- 
gen lukkede for solenergien i 2002, men siden 
har det været op ad bakke. De eneste lyspunkter 
har været, at det for et par år siden lykkedes at 
få gjort ordningen med, at solceller kan bruge el- 
nettet som lager, permanent, ligesom vi nu også 
er glade for den mindre bevilling til bl.a. byg- 
ningsintegrerede solceller, som vi fik igennem i 
den aftale, vi indgik i februar i år. 

Det hjælper naturligvis på vej, men der skal 
mere til, og der er hårdt brug for, at visionerne 
får mulighed for at udfolde sig igen, f.eks. i form 
af en vision for udbredelse af solenergi i Dan- 
mark. Det vil desuden være et stort fremskridt, 
hvis vi kan forbedre mulighederne for at etable- 
re solcelleanlæg. 

Enhedslistens forslag går på, at der skal etab- 
leres solceller og solvarme i alle nye offentlige 
bygninger. Det lyder positivt, men det vil faktisk 
være mere fornuftigt at stille krav om, at alle nye 
offentlige bygninger skal være lavenergibyggeri, 
f.eks. som minimum energiklasse 1, frem for at 
stille et specifikt krav til valg af bestemte tekno- 
logier. Det giver større frihed til at vælge den 
optimale kombination af forskellige grønne tek- 
nologier, til at vælge det bedste og mest interes- 
sante arkitektoniske udtryk og dermed til at ud- 

vikle, samtidig med at det i realiteternes verden 
vil give et meget stort løft til både solceller og 
solvarme. 

Det er nemlig sådan, at det kun i ganske få til- 
fælde -  endnu -  er muligt at opfylde kravene i 
energiklasse 1, uden at man samtidig indpasser 
en eller flere former for vedvarende energi i byg- 
geriet. I den udstrækning det kan lade sig gøre, 
skal vi imidlertid glæde os over det, for så er 
man nået langt med udviklingen af de enkelte 
byggekomponenter og byggemetoder. 

Jeg synes desuden, at det vil være særdeles 
relevant at stille krav til sommerhuse. Her burde 
det ganske enkelt være et krav, at man anvender 
solvarme eller eventuelt varmepumper kombi- 
neret med solceller til at producere den el, der 
skal drive varmepumperne. 

Kl. 16:24 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. Per 
Ørum Jørgensen. 

Kl. 16:25 
(Ordfører) 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Fra De Konservatives side må vi også sige, at vi 
ikke kan slutte op omkring det her. Selv om det 
selvfølgelig kunne være fristende på sådan en 
solbeskinnet dag at satse endnu mere på solvar- 
me, må jeg skuffe hr. Per Clausen med, at vi fra 
konservativ side ikke kan støtte dette beslut- 
ningsforslag. 

Jeg synes, at vi grundlæggende har de gode 
rammer nu med den måde, vi håndterer tingene 
på. Vi stiller de krav, at vi har en overordnet 
ramme, en overligger i de krav, vi stiller til ny- 
byggeri, også af offentlige bygninger, og dermed 
giver plads til, at man konkret kan vælge, hvilke 
former for energi man anvender, når man etable- 
rer nybyggeri i det offentlige. Det tror vi giver 
langt de bedste løsninger, da vi jo på trods af alle 
vore talenter ikke altid kan spå om, hvad der er 
det helt rigtige i hvert enkelt tilfælde derude i 
samfundet. Der er det fint at lave en overordnet 
ramme, inden for hvilken man selv prioriterer i 
forbindelse med nybyggeri også af offentlige 
bygninger. 

Jeg synes så også, at det igen er værd at frem- 
hæve, at der ved det netop indgåede energifor- 
lig er afsat 100 mio. kr. netop til at fremme den 
her teknologi, og at vi derfor i høj grad tilgode- 
ser den. 

Jeg bliver så også lidt træt, når jeg hører So- 
cialdemokraternes ordfører stadig tale om den 
her myte og bruge sin taletid -  det må være, på 


